¹ Gen. xvii, 11. — ² Exod. xxxi, 13, et Levit. i, etc. — ³ Exod. xii, 3.

septem abstinere fermento, et esse contentos azymo cum picridiis; vos Pascha quidem assumitis, præmittitis vero ritum illum ac morem, quo cautum est idem debere servari. Item septem dierum hebdomadas, id est, Pentecosten, quam perinde Moyses certo quodam sacrificiorum et genere et numero imbuendam censet, vos æque colitis¹; sed damnata parte ejus, id est, litationibus ipsis et sacrificiis, quia hæc cum christiana fide non congruunt. De mandato vero abstinendi a cibis communibus visum vobis est et vehementer creditum, morticina quidem et immolata esse sane immunda²: de porcina vero idem credere noluitis, nec de lepore aut herinacio, neque de mullis et lolliginibus, cæterisque quæ vobis sapere generibus piscium; quamvis eadem Moyses omnia immunda esse testetur³.

IV. « Illa vero jam ne audire quidem vos velle credo ex Testamento Vetere, nedum admittere, id est, soceros dormire cum nuribus, tanquam Judas⁴; patres cum filiabus, tanquam Loth⁵; Prophetas cum fornicatricibus, tanquam Osee⁶: maritos uxorum suarum noctes amatoribus vendere, tanquam Abraham⁷; duabus germanis sororibus unum misceri maritum, tanquam Jacob⁸; rectores populi, et quos maxime Entheos credas, millenis et centenis volutari cum scortis, tanquam David et Salomon⁹; aut illud item quod lege uxoria cautum in Deuteronomio est¹⁰, debere uxorem defuncti fratris, si idem sine filiis obierit, superstiti fratri nubere, et eundem sobolem ex eadem in locum suscitare fratris: quod facere si noluerit vir, debere mulierculam apud majores natu deponere de hac

¹ Levit. xxiii, 15. — ² Act. xv, 29. — ³ Levit. xi; Deut. xiv. — ⁴ Gen. xxxviii, 18. — ⁵ Ib. xix, 33 et 35. — ⁶ Osee, i, 3 — ⁷ Gen. xii et 20. — ⁸ Id. xxix, xxxii, et xxviii. — ⁹ 2 Reg. xi; 3 Reg. xi. — ¹⁰ Deut. xxv, 5.

impietate cognati sui querelam, ut iidem accersitum eum censoria gravitate coërceant: qui si pernegaverit, apud eos non ferat impune, sed ex calciatus dextri pedis calciamento, a prædicta muliere cædatur in faciem, et consputus ac maledictus recedat, habiturus hoc opprobrium sempiternum in progenie sua. Hæc igitur atque alia hujusmodi sunt Testamenti Veteris et exempla et jura: quæ si bona sunt, cur non imitamini? si mala, cur non damnatis auctorem, id est, Testamentum ipsum Vetus? Aut si falsa hæc ei, tanquam nos de novo credimus, etiam vos putatis inserta, pares ergo sumus. Desinite jam proinde id a nobis exigere in Testamento Novo, quod vos non servetis in Vetere. »

V. « Equidem ego quantum arbitror, quatenus id jam persuasum esse voluistis, ut sit ex Deo etiam Testamentum Vetus, commodius satis atque excusatius vobis est, non servantibus ejus mandata, si fateamini incongruis esse adjectionibus vitiatum, quam si inviolatum idem spernatis et incorruptum. Proinde hanc de vobis ego sententiam habui semper, et habeo, quoties quæritur cur prævaricemini Testamenti Veteris jussa, quod ejus aut ut sapientes contemnitis falsa, aut ut contumaces et indevoti negligitis vera. Interim quia me ad credenda omnia, quæ Novi Testamenti monumentis inserta sunt, cogis, si ipsum accipiam; scias et te, quantum ad animum, multa non credere, quæ in Vetere sint Testamento, quamvis ipsum te profitearis accipere. Neque enim et illud in confessis eodem habes et credibilibus, esse maledictum omnem qui pependerit in ligno¹; quia id utique pertineat et ad Jesum: aut eum quoque in maledictis haberi, qui non suscitaverit semen in Israël²; quia id virgines quoque omnes comprehendat, et pueros Dei³: aut funditus interiturum

¹ Deut. xxi, 23. — ² Exod. xxiii, 26. — ³ Deut. vii, 14; Gen. xvii, 14.

eum de genere suo, qui non fuerit carnem præputii circumcisis¹; quia hoc quoque ad omnem pertineat Christianum: aut lapidibus extinguendum eum, qui solverit sabbatum²: aut non parcendum ei, qui unum quodlibet Testamenti Veteris mandatum ruperit. Quæ omnia si tu credas, firmumque habeas quia sint eadem a Deo mandata, mihi crede, manus prior injecisses in Christum: nec nunc irascereris Judæis, qui hunc animis ac viribus persecuti, Dei sui mandata compleverint.»

VI. « Equidem haud ignoro, quin vos hæc non audeatis dicere falsa, sed quia sint eadem pro tempore tunc mandata Judæis usque adventum scilicet Jesu: qui quoniam venerit ab eodem prænuntiatus, ut vultis, Vetere Testamento, ipse jam doceat quid accipiendum nobis ex eodem sit, et quid relinquendum. Sed an Prophetæ Jesum præ sagiverint, postea videbimus: interim ad hæc me nunc respondere oportet, quia si Jesus per Testamentum Vetus annuntiatus, nunc dijudicat et carminat, docetque pauca ejus accipienda esse, repudianda vero quam plurima; et nobis Paracletus ex Novo Testamento promissus perinde docet, quid accipere ex eodem debeamus, et quid repudiare; de quo ultro Jesus, cum eum promitteret, dicit in Evangelio: Ipse vos inducet in omnem veritatem, et ipse vobis annuntiabit omnia, et commemorabit vos. Quapropter liceat tantumdem et nobis in Testamento Novo per Paracletum, quantum vobis in Vetere licere ostenditis per Jesum²: nisi forte pluris vobis Testamentum videtur Filii esse quam Patris, si modo Patris est, ut cum ex illo reprobentur tam multa, hujus solius nihil non debeat approbari, præsertim quod nec a Christo scriptum constat, ut diximus, nec ab ejus Apostolis.»